UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

Edital PEEx n.º 001/2024 - CGPRITS/UFOPA

PROGRAMA INTEGRADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DE SELEÇÃO

Aos vinte sete dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, nas  Escola de Ensino Técnico do Estado do Pará
Francisco Coimbra, reuniram-se Graciene Conceição dos Santos, Cristina Aledi Felsemburgh e Jucelane Salvino de
Lima  para  a  seleção  de  estudantes  de  Ensino  Médio  para  atuarem  como  Bolsistas  Peex   do  projeto  de  extensão
Integrando Ensino, Pesquisa E Extensão Na Popularização Da Meliponicultura, aprovado no Edital EDITAL
PEEx n.º 001/2024 - CGPRITS/UFOPA. Após análise das fichas de pontuação de entrevistas e demais documentações
dos  candidatos  inscritos  no  processo  seletivo,  bem  como,  considerando  as  diretrizes  para  seleção  de  bolsistas  e
voluntários (Anexo IV do edital), deliberou-se pela seleção dos discentes elencados no resultado que consta em anexo a
esta ata. Nada mais havendo a tratar, eu Graciene Conceição dos Santos lavrei a presente ata que após lida e aprovada será
assinada por pelos presentes.

__________________________________________________

Graciene Conceição dos Santos

__________________________________________________

Cristina Aledi Felsemburgh

__________________________________________________

Jucelane Salvino de Lima

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25
26
27

Edital PEEx n.º 001/2024 - CGPRITS/UFOPA
PROGRAMA INTEGRADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SELEÇÃO DE BOLSISTAS E/OU VOLUNTÁRIOS GRADUAÇÃO

RESULTADO  FINAL – ENSINO MÉDIO

Título do Projeto:

ORDEM Nome Nota Resultado (aprovado com bolsa, aprovado sem
bolsa, desclassificado)

Título do projeto: “INTEGRANDO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO NA POPULARIZAÇÃO DA
MELIPONICULTURA.”

Plano de trabalho: EFICIÊNCIA DE NINHOS-ISCA NA ATRAÇÃO E NA OBTENÇÃO DE ENXAMES,
POR NIDIFICAÇÃO ESPONTÂNEA, DE ABELHAS SEM FERRÃO NO OESTE DO PARÁ.

1 Alexandre Feitosa Marqueteiro 8,85 Aprovado com bolsa

Plano de trabalho: DESENVOLVIMENTO DE COLÔNIAS INSTALADAS NO MELIPONÁRIO ESCOLA
DE ENSINO TÉCNICO DO ESTADO DO PARÁ (EETEPA) FRANCISCO COIMBRA LOBATO EM
AVALIAÇÕES DE ROTINA

1ª Ruan Erley Barbosa Albuquerque 8,45 Aprovado com bolsa

Plano  de  trabalho:  A  IMPORTÂNCIA  DOS  MELIPONÍNEOS  PARA  O  MEIO  AMBIENTE:  UMA
PROPOSTA  DE  DIVULGAÇÃO  CIENTIFICA  ATRAVÉS  DA  CRIAÇÃO  DE  VÍDEOS
INFORMATIVOS''

1ª Alana Bianca Arruda da Rocha 8,71 Aprovado com bolsa

Plano  de  trabalho:  ELABORAÇÃO  DE  GUIA  ILUSTRADO  DAS  ESTRUTURAS  FLORAIS,
CARACTERÍSTICAS  E  ATRATIVOS  PARA  AS  ABELHAS  DAS  PRINCIPAIS  ESPÉCIES  QUE
FORNECEM RECURSO EM TRILHA ECOLÓGICA PRÓXIMA AO MELIPONÁRIO

1ª Vitor Hugo Nogueira Da Silva Luiz Aprovado com bolsa

Santarém, 29 de agosto de 2024.

28

29

30
31
32

33

34

35

36
37
38
39

		2024-08-29T18:56:21-0300

		2024-08-29T20:04:58-0300

		2024-08-30T10:38:12-0300